令和６年度第 12 回 伊豆市教育委員会会議録

期 日  令和７年３月 25 日（火） 午後６時 30 分から午後８時 30 分まで

会 場  伊豆市役所中伊豆支所 委員会室

出席者  佐藤雅彦委員、勝呂留奈委員、梅原一仁委員、猪股園恵委員

鈴木洋一教育長

委員及び傍聴人以外の出席者

     教育委員会教育部

部長 小塚 剛、学校教育統括監 室野行宣、学校教育課長 塩谷俊一、

社会教育課長 鈴木利明、学校教育課主幹 小澤真紀、

学校教育課主査 駒坂たえ子

１ 開 会 （鈴木教育長）

２ 前回会議録の承認

３ 教育長報告

教育長より、以下の項目について資料に基づき報告及び説明がされた。

（１）前回教育委員会以降の主な行事等

２月28日 静東管内教育長会

３月４日 ～５日 議会一般質問

 ５日 ～６日 公立高校入試

 ７日 臨時校長会、議会（議案質疑）、3中学校 1,2 年生交流事業

 ９日 伊豆文学フェスティバル

 10日 市内校長会

 11日 議会（連合審査）、教育厚生委員会（13日）

 14日 東京大学（大学院教育学研究科）との連携協定締結式（東京）

 15日 狩野川桜マラソン、ふるさと学級･生きいきカレッジ閉校式

 19日 市内小中義務教育学校卒業式

 21日 狩野川記念公園リニューアル式典

 22日 修善寺･中伊豆･天城中学校閉校式･閉校イベント

 24日 3 月議会（最終日）

 25日 定例教育委員会（3月）

（２）今後の予定

３月27日 伊豆中学校落成式典・内覧会

 28日 伊豆市学校教職員離任式

 29日  ～30 日 伊豆中学校内覧会（一般）

 31日 伊豆市職員離任式

４月１日 伊豆市辞令交付式、初任者辞令交付式、伊豆市職員着任式、教職員着任式

 ６日 ふれっぷオープニングイベント、伊豆市消防団（入退団式）

 ７日 伊豆市校長会（午後）

 ８日 市内小学校始業式、市内小･義学校入学式

 ９日 県市町教育委員会教育長会（静岡）

 10日 伊豆中学校開校式、始業式

 11日 伊豆中学校入学式

 15日 静東管内市町教育長会

 17日 全国学力学習状況調査、区長会：天城 17､土肥 18 日､中伊豆 23 日､修善寺 24 日

 18日 学校保健会理事会

 25日 県都市教育長協議会（沼津）

 28日 ４月定例教育委員会

（３）市内小中学校の様子について

 イライラ感がたまって物に当たってしまう子どもがいる。

 教員２名による「地域の温泉水を活用した理科授業」において山崎賞優良賞を受賞し

た。

 天城中学校の吹奏楽で二つの全国的な大会に出場した。

 土肥小中一貫校に２月 12日から 14日に東大生が９名訪問。

 閉校する３中学校で閉校行事が執り行われた。

 東京大学（大学院教育学研究科）との連携協定により、伊豆中学校と土肥小中一貫校で

実施予定の学生による寺子屋事業の準備を進めている。７月には伊豆市教育センター

の夏季教育研究大会にも東京大学の先生にお越しいただき、講演をしてもらう予定。令

和８年度には教育実習も実現できるよう計画・準備をしている。

 熊坂小学校では、朝の登校時間が早すぎるという声があったため、試験的に登校時刻を

10 分遅らせる期間を設けた。その後のアンケートで、一部の保護者からは子どもの見

送りのため仕事へ行く時間が遅くなってしまったと反対意見もあったが、時間を遅ら

せることに賛成する保護者がほとんどであった。

 修善寺駅の横にあるフリーのワークスペースにおいて、架空のクラスや名前を使って

利用する中学生がいて困っていると事業所から連絡があり当事者と教員が謝罪に出向

いた。

教育委員：東京大学生との交流が不登校の子どもたちの登校へのきっかけになればよい。

新学期で不登校の子どもたちや教職員も大変だとは思うががんばってほしい。

教育委員：子どもに対する話し方はとても難しい。言い方や声のトーンで捉え方も変わっ

てくる。ひとりひとりが気をつけないと大事に発展しかねない。

教育委員：兄姉が高校へ進学するにあたり、土肥小中一貫校から別の中学校に兄姉と一緒

に転校する子が何人かいるようだ。土肥小中一貫校の子どもの人数が減ってき

ている中で、小中一貫校としての特色を活かし、学校へ行きづらい子の居場所

として選択肢のひとつになれば良いと感じた。

教育委員：修善寺駅の横にあるワークスペースでの事案が少しわかりにくかった。

教育部長：利用者名簿に他人の名前を記載し、その人に成りすまして利用していたようだ。

教育委員：各学校に不登校の子どもが何人かいる中で、３中学校の不登校の人数を合わせ

ると相当な人数になる。学習支援教室「いごこち」のような居場所に、今まで

少人数を理由に通っていた子たちが、人数が増えたことにより足が遠のいてし

まう可能性もある。一方で、人数が増えたことにより仲間ができて行けるよう

になる子もいるかもしれない。４月以降の不登校の子どもたちの様子を見守っ

ていきたい。

教 育 長：不登校で、学校に行かないことが当たり前にならないよう、県で運用が始まっ

ているしずおかバーチャルスクール事業なども活用し、何らかのアプローチを

していきたい。

教育委員：土肥小中一貫校から伊豆中学校へ通う子はいるのか。

統 括 監：今のところ申請はない。

教育委員：登校時間を遅らせるのは熊坂小学校だけの取組なのか。

統 括 監：教員の出勤時間は基本的には８時からだが、子どもが早く来るので学校を開け

て準備するためにも教員は早く行かざるを得ない。

教育委員：他の学校でも早く来る子はいるのか。

統 括 監：いると聞いている。特に小学校が問題で、親の都合で早く連れてこられて寒い

中や雨の中待っていると思うと早めに学校を開けざるを得ない。今後はできる

だけ就業時間に近い時間帯に登校してもらうよう対策したい。

４ 議事

議案第 52 号 令和６年度準要保護児童生徒の就学援助資格の認定について

・学校教育課長より、新たに準要保護児童生徒として認定することを説明。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 53 号 令和７年度要保護児童生徒の認定について

・学校教育課長より生活保護受給世帯の児童生徒について要保護児童生徒とし

て認定することを説明。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 54 号 伊豆市教育委員会公印規則の一部改正について

学校教育課長より、給食センター印の数を改正することを説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 55 号 旧学校施設貸付料基準の制定について

学校教育課長より、閉校後も３中学校の学校施設の体育館やグラウンドは引き

続き貸し出し業務を行う予定であり、それに伴う旧学校施設の貸付料基準を定

めること、利用料金は今まで同様となることを説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 56 号 令和７年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱について

学校教育課長より、学校医の職務について令和７年４月１日から令和８年３月

31 日の任期で更新・委嘱することについて説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 57 号 伊豆市結核対策委員会委員の委嘱について

学校教育課長より、結核対策委員会について説明した後、今回、委員の新任が

３名、再任が２名、充て職で伊豆市校長会の代表１名の計６名を令和７年４月

１日から令和８年３月 31 日の任期で委嘱すること、伊豆市校長会の代表につ

いては４月の校長会で決定するため、次回以降の教育委員会定例会で報告する

ことについて説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 58 号 令和７年度伊豆市学校運営協議会の任命について

学校教育課長より、学校運営協議会委員として各学校から委員の推薦があるこ

と、教育委員会の任命制であること、充て職により未定の箇所については決定

後に報告すること、任期は令和７年４月１日から令和８年３月 31日までである

ことを説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第 59 号 伊豆市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

社会教育課長より、スポーツ推進審議会委員はスポーツ基本法第 31 条におい

て、地方スポーツ推進計画、その他のスポーツ推進に関する重要事項を調査審

議させるため、条例により審議会、その他の合議制の機関を置くことができる

とされており、伊豆市スポーツ推進審議会条例によって 10 人以内の委員で組織

し、任命するものとされている。今回、委員の新任が２名、再任が７名の計９

名を令和７年４月１日から令和８年３月 31 日の任期で伊豆市非常勤特別職員

としてスポーツ推進審議会委員を委嘱することについて説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された。

議案第 60 号 令和７年度教育部職員の人事異動について

学校教育課長より、新規採用・異動・昇格に伴う任用辞令 12 名、配置換えに伴

う解任辞令３名、退職に伴う解任辞令５名の任免について説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された。

議案第 61 号 令和７年度伊豆市会計年度任用職員の任用について

学校教育課長より、再任用を含めた会計年度任用職員として、指導主事 1 名、

学校教育専門員 1名、学校支援員 45 名、音楽支援員１名、情報支援員１名、心

の教育相談員３名、臨時養護教諭２名、小・中学校教諭１名、学校図書館司書

６名、学校事務３名、事務補助４名、特別支援教育コーディネーター１名、ス

クールソーシャルワーカー１名、学習支援教室指導員２名、学習支援教室支援

員１名、部活動指導員 13名の任用について説明する。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された。

５ 報告・連絡事項

議会報告について

・教育部長より、令和７年伊豆市議会３月定例会の一般質問と答弁概要について報告する。

社会教育課４月の行事予定

・社会教育課長より、４月の行事予定について説明する。

６ 意見交換会

特になし

７ その他

特になし

８ 次回教育委員会

次 回：令和７年４月 28日（月） 18 時 30 分～

次々回：令和７年５月 27日（火） 18 時 30 分～

９ 閉会（教育長）